
Meðunarodno društvo za 
svjesnost Krišne - ISKCON

Osnivaè - Acarya: Njegova
Bo¿anska Milost A.C.

Bhaktivedanta Swami Prabhupada

Odgovorni urednik: Odgovorni urednik: 
Boris Zgrabliæ
<boris.zgrablic@vip.hr>
Suradnici: Suradnici: 
Akrura dasa, Satyasanda dasa,
Vijaya Vigraha dasa, bh. Saša
Momiæ, bh. Mario Marijanoviæ,
Kamala dd, Kalakanthi dasi, Keli
Manjari dasi, bhn. Kosjenka
Arežina, bhn. Olja Jurlina
Lektura:Lektura: bhn. Marina Srðenoviæ

DTP:DTP: Boris Zgrabliæ

KopiranjeKopiranje: bh. Slobodan Bosniæ

Kontakt adresa:Kontakt adresa:
II. Bizek 36, 10000 Zagreb
tel.: 01/349-2468 ili 091/1712-792

Web stranice:Web stranice:
www.vvz.hr
www.iskcon.hr
www.saranagati-HR.net

Dragi vaišnave,

u prosincu poèinje maraton dijeljenja Srila Prabhupadinih knjiga, a to
znaèi vrijeme kada bhakte širom svijeta, u svakom gradu i selu, pa
tako i našoj maloj metropoli najintenzivnije meditiraju i rade na dijel-
jenju Srila Prabhupadine transcendentalne poruke u obliku njegovih
ekstatiènih knjiga!

To je doista nektarsko doba godine jer je svijet prožet nektarskom
atmosferom koja se širi u svim pravcima izvoðenjem velike sankirtane
koja odjekuje u svakom domu koji je dovoljno sretan da primi Krišnu
u obliku literature.

Svi znamo koliko je Srila Prabhupada želio da se njegove knjige dijele
jer je znao kako je to najbolje propovijedanje i naše najveæe blago.

KAKO SE MOŽETE UKLJUÈITI

Ako se želite ukljuèiti u izravno dijeljenje knjiga bilo na ulici, od vrata
do vrata ili pak u vlastitim radnim ili kuænim okruženjima, ili pak
želite pomoæi bhaktama koji dijele knjige, molimo vas, javite se
Sundaranandi Dasu.

Postoji još jedna ekstatièna prilika da se ukljuèite u dijeljenje knjiga, a

GLASILO VAIŠNAVSKE VJERSKE ZAJEDNICE ZAGREB
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U Šrila Sanatana Gosvamijevoj Šrimad Brhat-
bhagavatamrti, Majka Rohini devi govori Šri
Uddhavi:

"…Imala sam potpuno
iskustvo u Vrndavanu, jer sam
bila tamo prije roðenja Krišne i
Balarama. Znam zasigurno da
prije Krišninog roðenja nitko u
Vrndavanu nije bio ni najman-
je nesretan; ali èim se On
rodio, sve vrste uznemirenja su
se pojavile s Njime. Na prim-
jer, tri dana nakon Njegovog
roðenja došla je kanibalska
demonica Putana i poèela ubi-
jati bebe. Zatim je došao
Trnavarta, demon-vrtlog, a
onda Bakasura. Zašto su oni
došli? Da li je bilo neke greške
u srcima bilo kojeg Vrajavasija
ili gopija? Ne, demoni su došli
samo kako bi ubili Krišnu. Štoviše, da li je Krišna
iskusio bilo kakvu nesreæu kroz sve te aktivnosti
tih demona? Ne, On je bio vrlo sretan, svirajuæi
Svoju flautu. Vrajavasiji su bili ti koji su patili,
dan i noæ, na tako puno naèina.

Na dan Ekadašija Nanda Baba je otišao okupati
se u Jamuni, samo kako bi dao plodove svojih
pobožnih djelatnosti Krišni, da bi On bio sretan.
Nanda Baba nikada nije išta uèinio za sebe. Samo
da bi usreæio Krišnu, bio je uhvaæen od Varune i
iskusio je veliku neudobnost. Kasnije su se svi
stanovnici Vrndavane sreli kod Nanda Baitaka i
raspravljali kako, od kada su u Gokuli, toliko
mnogo demona je pokušalo ubiti Krišnu - i zbog
toga se svi trebaju preseliti u Vrndavan. Dan i noæ

nisu ništa èinili za svoju osobnu sreæu. Sve su
èinili kako bi Krišnu uèinili sretnim; a što je
Krišna uèinio zauzvrat? Napustio je Vrndavan i
otišao u Mathuru, a zatim u Dvaraku, i tamo je

oženio 16,108 kraljica i imao
više tisuæa sinova, unuka i
palaèa. Nikada nije išta uèinio
za Vrajavasije."  

Bhakta treba pokušati tran-
scendirati èetiri razloga zbog
kojeg ljudi prilaze Krišni: pat-
nja, bogatstvo, radoznalost i
znanje (vidi BG 7.16 i dalje CC
Madhya-lila 24 Tekst 89-104).
Treba jednostavno shvatiti da
je ovaj svijet uvijek pun patnje
i problema. A kako æe shvatiti
ako mu je cilj imati život bez
problema i briga? To je zapra-
vo pozicija mayavadija i
voidista (biti sretan bez uzne-
mirenja i bez Krišne). Bhakta
treba shvatiti da je ovaj svijet

tako prazan bez Krišne i podiæi ruke prema nebu
u vapaju: "Najdraži Krišna, gdje si? Molim Te
spasi me!" 

Gospodin Caitanya Mahaprabhu je to objavio u
svojim kasnijim zabavama i u sedmom i osmom
stihu Šri Šikšaštake: 

"O Govinda! Osjeæajuæi odvojenost od Tebe,
svaki trenutak mi je duži od dvanaest godina.
Suze mi liju iz oèiju poput bujice kiše i osjeæam
prazninu na ovom svijetu kada nisi tu. Nitko nije
moj Gospodar osim Krišne i On æe to ostati bilo
da me èvrsto zagrli iz ljubavi ili me ostavi sloml-
jena srca, tako što mi se ne pokaže. Potpuno je
slobodan èiniti što hoæe, jer bezuvjetno uvijek
ostaje moj obožavani Gospodin."  ·

to je da sponzorirate knjige koje Sastra dana program poklanja knjižnicama Zagreba i šire okolice uz
prigodni program prezentacije knjiga. Ove smo godine održali više od dvadeset programa i podijelili (i
prodali) oko sedamdeset knjiga, što knjižnicama, što veselim posjetiteljima koji su primjerke htjeli poni-
jeti kuæama. U posljednja dva tjedna održali smo tri programa na kojima je prisustvovalo oko osamdeset
novih ljudi, a podijeljeno je dvanaest knjiga (i mnogo kuglica i somosa :). Knjige takoðer poklanjamo i u
kontaktima s medijima i državom. Možete navesti koje knjige želite sponzorirati i u koju svrhu pa æemo
to i navesti u izvještaju. Izvještaj (i financijski) našega rada akcije MARATON moæi æete proèitati u
GNT-u, u sijeènju 2004.
Srila Prabhupada kaže:

" Posebno mi je drago èuti o velikom dijeljenju knjiga u kanadskoj zoni. To je izuzetno povoljan znak.
Vidim da dobro napredujete. Èim vidim poveæanje u rezultatima dijeljenja knjiga, shvaæam da su i svi
drugi programi uspješni."

(Citat 32 iz knjige "Kako sam vam pokazao")
Param vijayate Sri Krsna sankirtanam!
Vaši sluge iz Sastra dana programa ·

•Dhira Nitai Das•Dhira Nitai Das
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Danas je sve manje ljudi koji æe nekoga slije-
po slijediti. A i zašto bi?

Obrazovani su, snalažljivi, svijesni svjetskih
zbivanja i svijesni moguænosti koje im se
pružaju. Njihova angažiranost ovisi o povjeren-
ju koje imaju u svoje lidere.  

Pretpostavimo da radite intervju sa svojim
novim liderom ili šefom. Što bi ste željeli saz-
nati o njemu? Pretpostavimo da znate osnovne
podatke iz njegove radne povijesti, znate nje-
govu starosnu dob, obitelj, hobije, itd.

Sta bi ste ga jos upitali? Danas se mnogi ljudi
sutke pitaju o cilju, vrijednostima, viziji i
hrabrosti svojih lidera.  

Liderstvo zahtjeva povjerenje. Povjerenje se
oslanja na karakter. U jednoj knizi o liderstvu
piše da se naše kulturno naslijede zasniva na
etici karaktera - na naèelima poput održavanja
obeæanja, poštenja i pokazivanja hrabrosti.
Karakter je "zašto" u "Zašto da slijedim tebe?"

Još uvijek, veliki broj lidera danas naglašava
etiku liènosti, projektirajuæi odreðeni imidž,
koristeci prave fraze, pogresno se fokusirajuæi
na formu, a ne na sustinu vodenja. Na taj naèin,
lideri gube svoj karakter, a gube i povjerenje
ljudi koje vode.

Karakter dolazi iznutra. On se može sažeto
opisati rijeèima anglikanskog biskupa urezanim
na njegovom spomeniku u Vestminsterskoj
Opatiji: "Kada sam bio mlad i slobodan i moja
mašta nije znala za granice, sanjao sam o tome
da promijenim svijet. Kako sam sazrijevao i
postajao mudriji, otkrio sam da se svijet neæe
promijeniti, pa sam suzio svoje pogled i odluèio
da promijenim samo svoju državu. Ali, i ona je
izgledala nepomièna. Kako sam ušao u sumrak
svoga života, u poslijednjem oèajnièkom
pokušaju odluèio sam promijeniti samo svoju
obitelj, one meni najbliže. Ali avaj, ništa nisu
prihvatili.

I evo sada, kada ležim na samrtnoj postelji,
iznenada spoznajem da sam promijenio barem

sebe, onda bih svojim primjerom promijenio i
svoju obitelj.

A njihovom inspiracijom i ohrabrenjem bih bio
sposoban poboljšati svoju državu i, tko zna,
mozda bih èak promijenio i cijeli svijet."

Tko vodi: tvoja forma ili tvoja suština?

Presudno lidersko pitanje danas je "Tko vodi?"
Da li vodi moja forma? Ili moja suština? Kada
vodimo iz suštine, gradi se povjerenje. Kada
integriramo ono što jesmo s onim što radimo,
mnogi kronièni liderski problemi nestaju.

Mnogi današnji uspješni lideri imaju snažan
osjeæaj svoje suštine. Imaju istinsku svrhu, vri-
jednosti i viziju kao vodièe njihovog liderstva.  

Svrha, misija ili razlog zbog koga smo roðeni,
suština je našeg liderstva i uvijek je nešto što je
veæe od nas samih. Inspirira nas i kvaliteta je
koja privlaèi i zadržava ljude koji nas slijede.
Pošto svrha dolazi duboko iz nas, ako vodimo
sa njom ispunjavamo kriterij sluge lidera:

"Oni koje lider služi rastu kao osobe."

Da bi smo vodili sa svrhom, moramo biti
voljni da pogledamo u zrcalo - da shvatimo
našu unutarnju suštinu i da vodimo iz nje.

Sve više ljudi danas želi lidere koji gledaju u
zrcalo, lidere kojima mogu vjerovati, koji vode
s integritetom. Integritet je rezultat sklada
izmedu naših rijeèi i naših djela. Integritet je
nešto što uspješni lideri žive svaki dan.  ·

• • Akrura dasAkrura das
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VEGEHOPVEGEHOP
Vegeterijanski catering

Kneza Mislava 11
tel. 45 76 764

svaki dan od 10-18

Što si prvo pomislio kada si vidio Hare Krišna bhakte?Što si prvo pomislio kada si vidio Hare Krišna bhakte?
Prvi put sam ugledao bhakte u harinamu! Ugledavsi ih kako mirno sjede i pjevaju,

razmisljao sam, ma ne postoji sila koja bi opravdala ovakovo bedasto pjevanje u cudnoj
odjeci,  s cudnim mirnim izrazom lica i jos na ulici na tepihu !?, i dakako da sam bio u
krivu!  Samo nakon nekoliko godina pocela je i mene obuzimati ta slatka sila !? Htio bi se
zahvaliti  bhaktama koji su sudjeluju u tom harinamu 93-e u ZG-u i pruzali milost pro-
laznicima pjevajuci sveta imena! Ni ne sluteci postao sam zarazen s najljepsom prijenos-
nom bolesti, koju ne zelim izlijeciti, sva slava svim bhaktama ! Hare Krishna  ·

Bh. Miro Petrina
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Sljedeæi razgovor izmeðu Srila Prabhupade i nekih
uèenika odvio se je u svibnju 1974. tokom jutarnje

šetnje u Rimu.

Srila Prabhupada: Adanta-gobhir visatam tamis-
ram punah punas carvaita-carvananam. Život za
životom, ljudi jednostavno pokušavaju zadovoljiti
svoja osjetila. Život za životom, ista stvar ponovo i
ponovo. Isto jedenje, isto spavanje, isti spolni
odnosi i isto branjenje, bilo kao èovjek ili kao pas.
Punah punas carvita carvananam: ponovo i ponovo,
žvakanje prožvakanog. Postao polubog ili pas, u
ovom materijalnom svijetu svatkome su pružene
moguènosti za ove èetiri stvari: jedenje, spavanje,
održavanje spolnih odnosa i branjenje.

U stvari, ako bi nas sada zapala neka opasnost, mi
ljudska biæa bi možda postali žrtve, no ptice bi
odmah odletjele. Stoga ptice imaju bolje moguænos-
ti za obranu. Zar ne? Pretpostavimo da iznenada
auto dojuri ravno prema nama. Poginuli bi smo. Ne
bi mogli ništa uèiniti, no èak i najmanja ptica - "Hut!
Odlazim!" Ona to može uèiniti. Zar ne? Stoga njene
obrambene mjere su bolje od naših. 

Slièno tome, ako bi željeli imati spolni odnos tre-
bali bi urediti za to. Pronaæi nekog partnera i prik-
ladno vrijeme i mjesto. No ženke ptica su uvijek
okružene mužjacima, u bilo koje vrijeme. Uzmite
vrapce ili golubove. Jeste li vidjeli? Istog su trenutka
spremni za seks. A što ptica èini u svezi prehrane?
"Oh, evo neki plod." Istog trenutka ptica može jesti.
I spavanje je takoðer lako i udobno.

Stoga te moguænosti - nemojte misliti da su dos-
tupne samo u vašim neboderima. Dostupne su i pti-
cama i zvijerima. Nije da, osim ako nemate vrlo lijep
stan u neboderu, ne možete imati sve ove

moguænosti za jedenje, spavanje, branjenje i
održavanje seksualnih odnosa. Možete ih imati u
bilo kojem materijalnom tijelu. U bilo kojem obliku.
SLOKA. Visaya znaèi moguænost za materijalno
osjetilno uživanje. Naš proces je SLOKA. Osoba
mora odbaciti to nezadovoljavajuæe materijalno
uživanje i okusiti transcendentalno blaženstvo, okus
duhovnog uživanja. To je uživanje na drukèijoj razi-
ni. 

No danas su ljudi toliko zavedeni tjelesnim
shvaæanjem života da je njihovo jedino uživanje ovo
materijalno, takozvano uživanje. Stoga spisi savjetu-
ju, "Ovo prolazno, niže uživanje je dostupno u bilo
kojem obliku materijalnog života - bilo kao èovjek,
kao ptica ili kao zvijer." Zašto neprestano jurite za
tim istim nezadovoljavajuæim uživanjem u svim tim
razlièitim oblicima života? SLOKA: "U svim tim
oblicima života èinite istu glupu, nezadovoljavajuæu
stvar."

No SLOKA: no oni koji su obamnuti materijalnim
osjetilnim uživanjem ne mogu postati svjesni Krišne
svojim vlastitim naporom, pa èak niti instrukcijama
duhovnog uèitelja. I SLOKA: te budalaste osobe
mogu održavati mnogo konferencija i sastanaka da
bi se raspitivali, "Koji su problemi života?" - no sve-
jedno, ne mogu prihvatiti proces svjesnosti Krsne. 

Zašto? SLOKA: sve dok imaju tu odluènost - "Biti
æemo sretni u ovom materijalnom svijetu" - ne mogu
prihvatiti proces svjesnosti Krišne. Grha znaèi
"kuæa," a takoðer i "tijelo." Oni koji pokušavaju biti
sretni unutar ovog materijalnog svijeta - ne mogu
priæi svjesnosti Krišne, zato jer SLOKA: njihova
osjetila su neovladana. Stoga ti ljudi moraju ispono-
va prolaziti kroz muku žvakanja prožvakanog.
Ponovo i ponovo, isto osjetilno uživanje: jedenje,
spavanje, razmnožavanje i branjenje. 

Uèenik: Stoga naš zadatak je uvjeriti ljude da ne
mogu biti sretni u materijalnom svijetu? 

Srila Prabhupada: Da. I veæ su stekli vrlo zanimlji-
va iskustva. Dnevno osnivaju toliko mnogo
udruženja, izmišljaju toliko mnogo ideja i planova i
ovo i ono, no svejedno nisu sretni. I èak su toliko
velike budale da unatoè tome što bivaju neprestano
prevareni, ipak, žvaèu ono što su veæ prožvakali -
istu stvar iz poèetka, u nekim drugim oblicima. 

Koja je razlika izmeðu komunista i kapitalista? Na
koncu, obje grupe jednostavno gledaju kako mogu
bolje prilagoditi stvari svojem vlastitom osjetilnom
uživanju. Dvije grupe se bore, no svaèiji cilj je
SLOKA: "Ostati æemo unutar ovog materijalnog
svijeta i biti sretni ovdje."

• Srila Prabhupada• Srila Prabhupada
preveo: bh. Pavle Juriæpreveo: bh. Pavle Juriæ

Zadovoljavanje osjetila je za pticeZadovoljavanje osjetila je za ptice



Uèenik: Ideja je da, ako dobijemo dovoljno hrane
i seksa, bit æe mo sretni.

Srila Prabhupada: To je sve. I onda ljudi postanu
impotentni. I onda preklinju doktora, "Daj mi neki
lijek za seksualnost." Vidite li? SLOKA. Žvakanje
iste stare istrošene stvari. I kada se osjete zgaðeni sa
seksom kod kuæe: "Odimo prostitutki. Odimo goloj
plesaèici." Nemaju drugih ideja. Stoga ta vrsta ljudi
ne može priæi svjesnosti Krsne. Prije svega, osoba
mora imati znanje - "Ja ne pripadam ovom materijal-
nom svijetu. Ja sam duhovna duša. Moja sreæa je u
duhovnom svijetu." Onda je pravo ljudsko biæe i
može ostvariti duhovni napredak. 

Stoga slijedeæe pitanje je, "Kako osoba može posta-
ti zainteresirana za duhovnu dušu ili svjesnost

Krišne?" Kako? To je pitanje. Životinje - i ljudi
poput životinja - ne mogu postati zainteresirani. 

SLOKA

Srimad-Bhagavatam [7.5.32] kaže, "Svjesnost tih
nitkova i budala se ne može usmjeriti prema lotosovim
stopalima Gospodina Sri Krsne, koji predivno djeluje,
dok ne dotaknu svojim glavama lotosova stopala bhak-
ta Gospodina koji su nikincana, koji nemaju što steæi u
ovom materijalnom svijetu i jednostavno se zanimaju
za Krišnu." Ako dobijete priliku da dotaknete glavom
stopala ili èak prašinu s lotosovih stopala takvog
velikog bhakte, vaš duhovni napredak je moguæ. Inaèe
nije. Prašina s lotosovih stopala velikog bhakte vam
može pomoæi ·
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GNT: Uskoro se bliži Prabhupada maraton pa ako
bi nam mogao isprièati neku lilu iz sankritana da
inspiriraš bhakte kako bi mogli što uspješnije
dijeliti milost iz Prabhupadovih knjiga?

Nayananda dasa: Ima mnogo lila ali kao prvu bi
isprièao jednu koja mi se urezala u pamæenje, uvi-
jek je se rado sjetim. Radio sam sela oko Bjelovara.
Bhrigu prabhu i Vamsi vata prabhu pokazivali su
mi kako se radi. Svaki bi dan izašao van i podijelio
oko 15 knjiga, ali nikada se nisam odvažio da pod-
jelim Bhagavat-gitu, uvijek bi mi ostala u ruksaku.
Na kraju dana kada bi se sastali i razmjenjivali
razlièita iskustva, bhakte bi me pitali dali sam podi-
jelio Bhagavat-gitu, no uvijek bih podijelio manje
knjige jer Bhagavat-gitu nisam niti vadio iz torbe.
Jednog dana  odluèio sam je podijeliti. Razlog zbog
kojeg to nisam ranije èinio bio je taj što je bila veæa
i skuplja od ostalih knjiga. Vodile su me krive kon-
cepcije o tome kako je Bhagavat-gita svima presku-
pa jer èim bi me ljudi na selu ugledali poèeli bi
jadikovati i dijeliti mi svoje probleme. Ali u jednoj
kuæi bilo je drugaèije. Èovjek me je uveo u kuæu i
gledao je knjige sa zanimanjem kada sam ih pred-
stavio. Uzeo je prvu, pa sljedeæu, pa još jednu, pa
sve èetiri a onda me upitao dali imam još koju.
Rekao sam da imam još jednu ali da mi je u torbi.
Izvadio sam je sa strahom i rekao: “Evo, ovo je
naša enciklopedija. Sve ove manje nadopunjuju se
na ovu veliku”. Tada je èovjek uzeo i Bhagavat-
gitu. Bio sam sretan, uspio sam. Upitao sam ga:
“Kako to da ste uzeli sve te knjige?” Odgovorio je:
“Ja sam uzgajivaè svinja, ali volim yogu. Yoga me
zanima”. Dao mi je svoju vizit kartu i tako smo se
pozdravili. Druga lila dogodila se u Splitu.

Generalno gledajuæi moji omiljeni kupci su pen-
zioneri. Oni kupuju najviše, pogotovu osobe koje
su nekada bili prosvjetni radnici. Kada sam pozvo-
nio na jedna vrata osoba je otvorila i rekla: “Vi ste
doktor za kième?” Iskoristio sam sekundu i rekao:
“Ne ja sam doktor za glavu i srce i zakoraèio u
stan”. Mislio sam da æu eksplodirati od smjeha i
jedva sam se suzdržavao. Predstavio sam joj knjige
a ona me molila da pogledam njezinog šlagiranog
muža . Imao sam loša iskustva sa šlagiranim ljudi-
ma jer oni baš ne izgledaju lijepo ali krenuo sam.
Muž je bio naslonjen na stol a ja sam mu pred-
stavio  knjige. Odluèio je uzeti neke. Kada sam
izlazio žena mi je opet napomenula: “A ja sam mis-
lila da si ti doktor za kièmu”. Cijela mi je situacija
bila jako simpatièna. 

GNT: Što bi poruèio bhaktama? 

Nayananda dasa: Nikada ne znate što vas èeka iza
vrata. Samo trebate pozvoniti. Ohrabrio bih sve
bhakte da izadju sa Srila Prabhupadovim knjigama
koliko god im to vrijeme dopušta i neka samo
pokucaju.

GNT: Postoji li neka posebna mantra koju bi
otkrio bhaktama?

Nayananda dasa: Bitno je osobu gledati u oèi i
reæi: Dobar dan! Ovo je za vas. I osoba tada uzme
knjigu. Po osobi se vidi kako reagira na knjige.
Treba biti prirodan. S nekima se može otvoreno
razgovarati o Krišni, a drugima kažem samo da
imamo akciju, indijsku filozofiju … 

GNT: Hvala ti, Hare Krišna.
Nayananda dasa: Hare Krišna ·

• izvještava: Keli Manjari d• izvještava: Keli Manjari d
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Ako bhakta ponosno misli da je veæ nadišao gune
materijalne prirode i da ga one ne mogu dodirivati,

ustvari nalazi
se pod njenim
u t j e c a j e m .
Takav mental-
itet razmišl-
janja je bazi-
ran na lažnom
egu. Bhakta se
ne igra sa
mayom niti je
p o k u š a v a
provocirati ne
s t a v l j a j u æ i
tako svoj duh
život u
r i s k a n t a n
položaj. On

nikad ne misli  "Sada kad imam toliko znanja i
iskustva u duhovnom životu mogu se malo opusti-
ti sa mayom i neæe mi biti ništa. Maya me ne može
dodirnuti." Bahatost nije simptom kada osoba pos-
jeduje znanje; naprotiv potpuno je ponizna misleæi-
"Vrlo sam bijedan u ovom materijalnom svijetu;
bolje da ostanem siguran pod zaštitom Krišninih
Lotosovih stopala. Ne želim uopæe riskirati."

Kada osoba misli  "Maya me ne može dodirnuti,"
u stvari ona se nalazi veæ pod njenim utjecajem.
Krišna kaže da je Njegova  daivi maya  duratyaya,
nepremostiva. Stoga imati znanje i realizirati ga
znaèi cijeniti koliko je Maya opasna i nije za igrati
se sa njom. Ona je Krišnin bhakta i vrlo je ekspert-
na u svojoj službi. Prabhupada je govorio da je
njena služba da se pobrine da nitko ne ode u
duhovni svijet da uznemiri Krišnine zabave. Stoga
bhakta mora znati koliko je Maya moæna i koja je
njena služba za Krišnu. Ako je bhakta ponosan i
bez poštovanja prema Mayi tada se veæ nalazi pod
njenim utjecajem jer su to kvalitete koje pripadaju
guni strasti. 

Krišna nam predlaže da napredujemo prema guni
vrline i onda iz gune vrline prema èistoj transce-
dentalnoj vrlini. Kada je osoba transcedentalno
situirana onda ima kvalitete  na socati na kankshati,
nema materijalnih želja niti jadikovanja. To znaèi
osoba je vesela, sretna i usredotoèena na svoj život-
ni put u svjesnosti Krišne. Ako su te stvari odsutne
tada nema niti govora da je osoba iznad guna mater-
ijalne prirode. 

Oèigledno nešto nedostaje kada ako svake godine
toliko puno osoba napušta društvo bhakta. Imamo
najbolje Gurue, najbolji proces, najbolji lijek, i
najbolju priliku, ali još uvijek ne možemo predati
Krišni barem ovaj jedan život. Naš proces je
savršen. Možemo jedino zakljuèiti da nešto nije u
redu sa nama i našim shvaæanjem te praktiènoj
primjeni. Ako osoba napusti prakticiranje procesa
svjesnosti Krišne onda to nije simptom osobe koja
je iznad guna mat. prirode. Stoga osoba ne tran-
scedira gune mat. prirode ako promjeni odjeæu,
adresu i neke izvanjske osobine. One su povoljne i
preporuèljive na put svj. Krišne ali nas ne dovode
automatski u vrlini, a kamoli u èistu vrlinu.  

Kada Srila Prabhupada kaže da  bhakta Gospodina
automatski ili odmah transcedira gune materijalne
prirode, on govori o èistom bhakti. Uvijek
možemo raspoznati tko je èisti bhakta a tko je na
putu da to postane-sadhaka prema njihovim karak-
teristikama. Takva diskriminacija pomaže nam da
ne budemo zbunjeni. ·

•piše: Satyasanda Das•piše: Satyasanda Das

sljedeæi Sunday Feastsljedeæi Sunday Feast

23.11.2003.23.11.2003.
bhajanibhajani: Amala Harinama d (17.00)

lekcijalekcija: Simantadvipa das (17.45)

kirtankirtan (18.30)

prasadamprasadam (19.30)

Nedjelja od 17.00 do 20.30 sat
Èeški dom • Šubiæeva 20, Zagreb

Kalendar studeniKalendar studeni
04.12.2003. èetvrtak

Suddha Ekadasi
Post za Moksada Ekadasi
Dan kada je ispjevana Bhagavad-gita

05.12.2003. petak
Dvadasi          
Prekid posta 07:21 - 10:18
(Bez ljetnog pomaka vremena).

***ljetno raèunanje vremena nije uzeto u
obzir***
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